L'ARTE
ALLA LUCE
DEL SUPREMO
PRINCIPIO
DEL FINE
ULTIMO

L'ARTE SACRA
E RELIGIOSA

Immo ars religiosa Deo eiusque laudi ac gloriae provehenda etiam magis addicitur, cum nihil aliud ei propositum sit nisi ut operibus suis, sive oculis sive auribus oblati, ad christifidelium mentes pie ad Deum convertendas plurimum conferat. Artifex igitur qui fidei veritates non profiteatur vel animo et vivendi ratione procul a Deo versetur, ad artem religiosam manus nequaquam admoveat: caret enim illo quasi interiore oculo quo videat quid postulet Dei maiestas Deique cultus, neque sperare potest fore, ut opera sua religionis expertia, etsi forte hominem artis peritum et dexteritate quadam exteriore praeditum ostendant, revera illam pietatem et fidem spirent quae templum Dei eiusque sanctitatem deceant atque adeo digna sint quae ab Ecclesia, vitae religiosae custode et arbitra, in aedes sacras admittantur.

12 - *Ille autem artifex qui fidem firmiter tenet vitamque christiano homine dignam agit, Dei amore impulsus ac viribus a Creatore sibi concessis religiose usus, omni ope contendet, ut veritates quas tenet et pietatem quam colit, tam scite, tam venuste atque iucunde coloribus vel lineis vel sonis atque concentibus exprimat et proponat, ut haec sacra artis exercitatio et ipsi sit quasi cultus ac religio et populum ad fidem profitendam ac pietatem colendam magnopere excitet et inflammet. Huiusmodi autem artifices Ecclesia semper in honore habuit atque habebit ipsisque templorum ianuas late aperit et pandit, cum gratum ei obveniat non parvum adiumentum quod iidem arte sua et industria afferunt ad ipsius ministerium apostolicum efficacius exsequendum.*

13 - *His quidem artis religiosae normis ac legibus musica sacra etiam arctiore et sanctiore devincitur vinculo, quia propius quam pleraeque aliae artes liberales, ut architectura, disciplina pingendi et fingendi, ad ipsum cultum divinum accedit: illae enim ritibus divinis dignam sedem parare student, haec vero in ipsis caerimoniis sacris et ritibus exsequendis praecipuum quendam obtinet locum. Quare Ecclesia summa cum cura cavere debet, ut abter arceatur quidquid cultum sacrum minus deceat vel fidelibus eadem, quippe quae sit sacrae liturgiae quasi administra, diligen-*

L'arte religiosa per motivi maggiori è vincolata a Dio e diretta a promuovere la sua lode e la sua gloria, perché non ha altro scopo che quello di aiutare potentemente i fedeli ad innalzare piamente la loro mente a Dio, agendo per mezzo delle sue manifestazioni sui sensi della vista e dell'udito. Perciò l'artista che non professa le verità della fede o che è lontano da Dio con il suo animo e con la sua condotta, in nessuna maniera deve occuparsi di arte religiosa; egli infatti non possiede quell'occhio interiore che gli permette di scorgere quanto è richiesto dalla maestà di Dio e dal suo culto. Nè si può sperare che le sue opere prive di afflato religioso — anche se rivelano la perizia ed una certa abilità esteriore dell'autore — possano mai ispirare quella fede e quella pietà che si addicono alla casa di Dio e alla sua maestà; quindi non potranno mai diventare degne di essere ammesse nel tempio dalla Chiesa, che è custode e arbitra della vita religiosa.

12. — L'artista invece che ha fede profonda e conduce una vita degna di cristiano, agendo sotto l'impulso dell'amore di Dio e mettendo le doti elargitegli dal Creatore a servizio della religione, si adopererà con ogni sforzo per esprimere e manifestare la sua fede e la sua pietà — mediante i colori, le linee, i suoni e i canti — con perizia, grazia e soavità tali, che questo sacro uso dell'arte, mentre per lui stesso costituirà un atto di culto e di religione, per il popolo diventerà uno stimolo potente per infervorarlo a professare la fede e a coltivare la pietà. Tali artisti sono stati e saranno sempre tenuti in onore dalla Chiesa; essa dischiude loro ed apre con larghezza le porte dei templi, poiché si compiace del contributo non piccolo che essi con la loro arte e con la loro operosità offrono per un più efficace svolgimento del suo ministero apostolico.

13. — Queste norme e leggi dell'arte religiosa vincolano con un legame ancora più stretto e più santo la musica sacra, poiché essa riguarda il culto stesso divino più da vicino che non la maggior parte delle altre arti belle, quali l'architettura, la pittura e la scultura; queste cercano di preparare una degna sede ai riti divini, quella invece occupa un posto di primaria importanza nello svolgimento stesso delle cerimonie e dei riti sacri. Per questo la Chiesa deve con ogni diligenza provvedere a rimuovere dalla musica sacra, appunto perché ancella della sacra liturgia, tutto ciò che di-

L'ARTISTA
CRISTIANO

LA MUSICA
SACRA
E LE ALTRE
ARTI

adstantibus in mentibus ad Deum extollendis impedimento esse possit.

14 - *Haec enim est sacrae musicae dignitas, hoc sublime eius propositum, ut voces sive sacerdotis offerentis sive populi christiani Summum Deum laudantis pulcherrimis suis modulationibus suisque fulgoribus decoret et exornet, adstantium fidelium mentes vi quadam et virtute sibi innata ad Deum rapiat, liturgicas christianae communitatis preces vividiores ferventioresque reddat, quo validius, impensius, efficacius omnes Deum Unum et Trinum laudare eique supplicare possint. Augetur igitur sacrae musicae ope honor ab Ecclesia cum Christo Capite coniuncta Deo tributus; augetur etiam fructus, quem fideles, sacris concentibus moti, ex sacra Liturgia colligunt, et vita ac moribus christiano homine dignis manifestant, ut et ipsa cotidiana experientia docet et multa monumenta litterarum antiqua et recentiora confirmant. Haec S. Augustinus de cantibus «liquida voce et convenientissima modulatione» prolatis agens fatetur: «Ipsis sanctis dictis religiosius et ardentius sentio moveri animos nostros in flammam pietatis, cum ita cantantur, quam si non ita cantarentur, et omnes affectus spiritus nostri pro sui diversitate habere proprios modos in voce atque cantu, quorum nescio qua occulta familiaritate excitentur».¹⁸*